ac regno eius partem habituri sunt, in æternam mor-
 Matth. 22 tem cum diabolis coniicientur. ut extra omne gau-
 Iesa. ult. dium, uirtutem, & cætera regni cœlestis bona, æter-
 Mar. 9 nis tenebris, æternoq; cruciatu damnati, uerme im-
 mortalí arrodantur, & igni ardeant inextingibili.

Ac sic quidem credere & sanctorum cōmuni-
 ñem, & peccatorum remissionem, & carnis resurre-
 ctionem, & uitam æternam conuenit: ut de Domini
 bonitate confisi, certo statuamus, hæc nobis cum
 omnibus sanctis euentura omnia. Atq; ut quam-
 sit horum omnium certa constansq; ueritas, signifi-
 cetur: utq; se omnes hac fide confirment, pro se
 quisq; Dominum sibi Deum, Christum sibi saluato-
 rem statuentes, carnisq; suæ resurrectione ac uitam
 æternam expectantes, tota confessio uerbo Amen
 clauditur, quæ probatæ certitudinis nota est. Iam
 uero ubi cunq; est uiua hæc fides, quam esse in unum
 Deum ac Christum fiduciā prius ostendimus, ocio-
 sa certe esse non potest: quin simul comites habeat,
 spem, & charitatem. Quæ si penitus desunt, quam-
 libet diserte atq; ornate de fide differamus, nullā ha-
 bere conuincimur. Non quia ex spe aut charitate gi-
 gnitur in nobis fides: uerum, quia fieri omnino non
 potest, quin fidem spes & charitas perpetuo sequan-
 tur

tur. Nam ut de spe prius comprobemus : si fides
 (ut auditū est) certa est de ueritate Dei persuasio, &
 nec mentiri nobis, nec fallere, nec irrita esse possit:
 qui hanc certitudinem conceperunt, simul profecto
 expectant fore, ut promissiones suas Deus præstet.
 cum eorum opinione, non nisi ueræ esse possint. ut,
 in summa, non aliud sit spes, quam eorum expecta-
 tio, quæ uere à Deo promissa fides credidit. Ita fi-
 des Deum ueracem credit: spes expectat, ut in tem-
 poris occasione ueritatem suam exhibeat. fides cre-
 dit nobis esse patrem: spes expectat, ut se tales erga
 nos semp gerat. fides data nobis uitā æternā credit:
 spes expectat, ut aliquando reueletur. fides funda-
 mentum est, cui spes incumbit: spes fidem alit, ac su-
 stinet. Nam ut expectare à Deo nemo quicquam po-
 test, nisi qui prius eius promissis crediderit: ita rur-
 sum fidei nostræ imbecillitatem, ne uelut fessa conci-
 dat, sustineri ac soueri, patienter sperando & expe-
 ctando oportet. De charitate nihilo est obscurius
 argumentum. cum enim fides Christum amplecte-
 tur, ut nobis offertur à patre: ille uero non modo sit
 remissio, iustitia, pax, & recōciliatio apud patrem:
 sed etiam sanctificatio, & fons aquæ uiuæ: indubie
 in eo charitatem reperit, quæ donum est & fructus Gal. 5

154 CHRIST. RELIGIONIS

spiritus sancti, opusq; eius sanctificationis. Em,
ut spes & charitas, ex fide ambæ pariter nascantur
& proueniant, eiq; individualia copula adiunctæ, ad-
nexæq; sunt. Neq; tamen de charitate existimandū,
quod de spe nuper docuimus: nempe, quod per eam
nutriatur, conseruetur, ac stabiliatur fides. Siquidem
id spei proprium est. quia dum in silentio & patien-
Iesa. 28 tia Dominum expectat, fidem continet, ne nimium
festinet: & confirmat, ne uacillet aut hæsitet de fide
promissionum Dei. Longe diuersa charitatis ratio,
quæ nihil horum habet simile. **Qui** solent obtrū-
1. Cor. 13 dere, quod ait Paulus: Si quis, scilicet, omnem fidem
habeat, ut montes transferat, charitatem autem non
habeat, eum nihil esse: quo euincant, fidem aliquan-
citra charitatē haberi (quam ipsi informem uocāt:) non
animaduertunt, quid in eo loco Apostolo sit fi-
des. Cum enim proximo capite disseruisset de uarijs
donis spiritus, in quibus reposuerat uirtutes, genera
linguarū, prophetiā: & hortatus esset Corinthios,
sectari ex ijs meliora, hoc est, unde plus fructus redi-
ret ad ecclesiam Dei: subiçcit, excellentiorem adhuc
uiam se demonstraturum. hæc dona omnia, utcumq;
per se excellentia sint, nihil tamen esse, nisi charitati
seruant, esse enim data ad ædificationem ecclesiæ:
in quam

In quam nisi conferantur, perdere suam gratiam. Ad id probandum distributione utitur, repetens ea-
dem illa dona, quae supra recensuerat: sed alijs no-
minibus. Pro eodem autem usurpat uirtutes & fi-
dem: hoc est, pro dono edendi miracula. Cum au-
tem haec, siue uirtus, siue fides miraculorum, sit do-
num particulare Dei, quo abuti quispiam possit, ut
dono linguarum, ut prophetia, ut alijs charismati-
bus: constat, longissime à uera & christiana fide
distare. id & in exemplo Iudee spectare est: qui eam
habuit, nihil tamen minus quam fidelis. Quod LUC. 10
autem ex hoc ipso loco, & alio qui eodem capite
sequitur, charitatem spe & fide maiorem esse, asse-
rere contendunt, potius nos charitate quam fide iu-
stificari: nēpe, uirtute, & ut ipsi aiunt, potiore: nullo
negotio diluitur haec argutatio. Habemus enim, ad
ueram fidem nihil pertinere, quae primo loco di-
cuntur. Alterum nos quoque de uera fide interpre-
tamur, qua maiorem esse charitatem dicit, quia ma-
gis fructuosa est, quia latius patet, quia pluribus ser-
uit, quia semper uiget: cum fidei iusus ad tempus con-
sistat. Quis sano iudicio, imò quis omnino sano ce-
rebro, ex eo ratiocinetur, magis iustificare? Vis enim
iustificandi, in dignitate operis sita non est. Sola Dei
misericor-

misericordia, constat nostra iustificatio: quam dum
fides apprehendit, iustificare dicitur. Si quis autem
rifaxator adhuc interpellat, cur fidei nomen tantulo
interuallu uarie accipiā: huius interpretationis non
leuis ratio mihi constat. Cum enim dona illa, quæ
enumerauerat Paulus, fidei & spei quodāmodo sub-
sistint, quia ad cognitionem Dei spectant: ea omnia
hæc ἀναγεφαλαιώσιμη, sub nomine fidei & spei
complectitur. ac si diceret: Et prophetia, & lingua,
& interpretādi gratia, & scientia, hunc habent seō
pum, ut nos ad cognitionem Dei deducāt. Deum au-
tem non, nisi per fidem & spem, in hac uita cognos-
simus. Cū ergo fidem et spem nominō, hæc omnia
simul cōprehendo. manent itaq; hæc tria: fides, spes,
charitas. hoc est, quātacūq; sit donorū uarietas, huc
omnia referuntur: inter hæc præcipua est charitas,
& cætera. Porro cogitandum est, & fidem, &
x. Cor. 4 spem, & charitatem, spiritus sancti dona esse: nec
posse ullam ex ipsis aut inchoari, aut consistere, nisi
Dei misericordia. Itaq; & omnes à Deo petere, non
in nobis querere, discamus: & si quid in nobis aut
spesi, aut charitatis, aut fidei sentimus, id totum refe-
ramus acceptum Deo, cum gratiarū actione, postu-
lantes corde & ore, corde uero præsertim: idq; con-
tinenter

menter, ut eas in nobis tueri, ac indies in melius pro
uehre uelit. Sic enim nobis opus est, ut perpetuo au-
geantur, dum in hac uita sumus. quæ (dum optime
nobiscum agitur) non aliud est, quam uia & profe-
ctus: donec ad Deum plane pertingamus, in quo to-
ta nostra perfectio sita est.

D E O R A T I O N E , V B I
& oratio dominica enarratur.

C A P V T III.

X his quæ hactenus disputata
sunt, non obscure perspicimus,
quam sit homo honorū omnium
egenus ac inanis: utq; illi omnia
desint salutis adiumenta. Quare si
præsidia querit, quibus inopiae suæ succurrat, extra
se exeat oportet, & aliunde ea sibi comparet. Hoc
postea uobis explicatum est, Dominum sese nobis
ultra ac liberaliter in Christo suo exhibere: in quo
pro nostra miseria, omnem felicitatem: pro nostra
inopia, opulentiam offerat. In quo cœlestes thesa-
ros no-

ros nobis aperiat, ut dilectum illum filium suum tota fides nostra intueatur, ab ipso tota nostra expectatio pendeat, in ipso tota spes nostra haereat et acquiescat. Hæc quidem secreta est absconditaq; philosophia, & quæ syllogismis erui non potest. sed scilicet eam perdiscut, quibus oculos aperuit Deus, ut in suo lumine lumen uideat. Postquam uero fide edocti sumus agnoscere, quicquid nobis necesse est, nobisq; apud nos deest, id in deo esse ac Domino nostro Iesu Christo: in quo scilicet omnē suæ largitatis plenitudinē Pater

Coloss. 1 residere uoluit, ut inde, uelut ex uberrimo fonte, hauriamus omnes: supereft ut in ipso queramus, & ab ipso precibus postulemus, qđ in ipso esse didicimus. Alioqui scire Deum honorū omnīū Dominū ac largitorem, qui nos ad se poscendum inuitet: ipsum uero nec adire, nec poscere, adeo nō prodeſſet: ut perinde id futurū sit, ac si quis indicatū theſaurum, humi ſepultum ac defoſsum negligat. Hoc ergo poſtremum, quia obiter duntaxat antea dictum, & quaſi leuiter attactum est, nunc fuſius tractari conuenit. Porro, eſto hæc prima probæ orationis lex, ut omni gloriæ noſtræ cogitatione nos abdicemus, ut omnē noſtræ dignitatis opinionē exuamus, ut omni noſtri fiducia decedamus: dantes gloriā in abiectione noſtri, ac hu-

militare

militate nostra Domino, ut prophetica doctrina ad- Daniel. 9
 monemur: Non in iustitijs nostris corā te fundimus
 preces, sed in misericordijs tuis magnis: Exaudi nos
 Domine, Domine propitius sis nobis: Exaudi nos, et
 fac quæ petimus, propter temetipsum. quia inuocatū
 est nomen tuū super populu tuum, & super locū san- Baruch 2
 ctū tuū. Alter uero propheta scribit: Anima tristis
 et desolata super magnitudine mali, curua et infirma,
 anima famelica, & oculi deficiente, dant tibi gloriā
 Domine. Non secundū iustitias patrū fundimus pre-
 ces in cōspectu tuo, & corā facie tua petimus miseri-
 cordiā Domine Deus noster. sed q̄a tu es misericors,
 miserere nostri: quia peccauimus corā te. Esto et al-
 tera, ut uerē in opīa nostrā sentiamus, ac serio cogi-
 temus his nos indigere, quæ à Deo nobis, ac in rē no-
 strā, petimus: eāq; nos petere, ut ab ipso impetremus.
 Nā si aliud nobis esset sensus, aut animus, oratio no-
 strā facta impuraq; foret. Ut si quis peccatorū remis-
 sionem à Deo postulet, non certò ac serio se peccato-
 re cogitans: nihil aliud, quam sua simulatione Deum
 rideat. Deinde, quæ in Dei duntaxat gloriā petimus,
 ut eamagno desiderij feruore et æstu petamus. ut cū
 petimus nomen eius sanctificari: ardenter (ut ita di-
 cam) esurienda & sitienda est illa sanctificatio.

Si

160 CHRIST. RELIGIONIS

Si itaq; nos peccatorum mole premi ac laborare intelligimus: si rebus omnib. uacuos inspicimus, que gratiam apud Deum nobis conciliare possint: ne hic nos sensus terreat, quominus ad ipsum nos conferamus. quando nobis necesse est, cum ad eum accedimus.

Luc. 17 tales nos cogitare ac sentire. Non enim instituta est oratio, qua nos arroganter coram Deo effera mus, aut aliquid nostrū magno aestimemus: sed qua nostras calamitates confiteamur, & apud eum deplo remus. quemadmodum filij apud parentes suas querelas familiariter deponunt. Quoniam hic potius sensus nobis instar calcaris ac stimuli esse debet, quo magis ad orationem incitemur. Ad hanc nostræ egestatis cognitionem duo addidit optimus pater: quibus nos ad orationis studiū uehementer impelleret. Mandatum, quo orare præcipit: promissionem, qua polli-

Luc. 11 cetur, impetraturos quicquid petierimus. Manda

Ioan. 16 tum sæpenumero repetitum habemus: Petite, uenite

Matth. 7 ad me, quærите me, reuertimini ad me, Inuocate me

& 11 in die necessitatis uestræ. Ac, cum sæpe altâs, tum

Zach. 1 etiam in tertio legis capite: quo prohibemur accipe-

Psal. 50 re in uanum nomē Domini. Nam ex quo in uanum

Exod. 20 accipere prohibemur, simul etiam iubemur accipere in gloriam: omnem uirtutis, boni, opis, ac præfudij laudem

laudem illi deferendo : dum ab eo hæc ipsa & petimus, & expectamus . Quamobrè nisi ad ipsum confugimus, cum aliqua nos urget necessitas : nisi ipsum requirimus, ac eius opem imploramus: non aliter eius iram prouocamus, quam si aut alienos nobis deos faceremus , aut idola fabricaremur. siquidem eius uoluntatem in omnium præceptorum contemptu & que contemnimus . Rursum, qui eum inuocant, requirūt, laudem referunt, magna consolatione fruūtur: quod intelligant sic se agere rem illi acceptam, uoluntatiq; eius seruire. Promissio est: Petite, & accipietis, fiet uobis, exaudiam uos, eruam uos, reficiam uos, confortabo uos, pascam uos in affluentia, non confundemini. Quæ omnia, ut nobis à Deo promissa sunt, ita indubie præstabuntur , si certa fide expectemus. Non enim orationis est meritum aut dignitas , quæ petitæ obuineat: sed tota exorandi spes in promissione huicmodi sita est , atque ab ea pendet. Itaq; cum animis nostris statuendum est, nos exauditū iri, non minus quam exauditus fuerit Petrus, uel Paulus, uel aliis sanctorum quilibet (tametsi maiore quam nos uite sanctimonia præediti fuerint:) si tamen eadem, ac & que firma fide Deū imploramus. Quādo eodem grandi mandato, eadem exorandi promissione instru

Matth. 7
 Luc. 11
 Ioan. 16
 Mar. 11
 Iesa. 65
 Iere. 29
 Psal. 50. 91
 Matth. 18

Eti ar=

Eti armatiq; sumus. Deus uero non ex persona dignitate orationis preciuū aestimat: uerū ob fidē dūtaxat, in qua & suo præcepto obediunt, & suæ promissio- ni confidunt. Rursum qui Dei promissione parum se curi, ueritatem eius in dubium uocant: atq; ita dubiū & hæsitantes an exaudiēdi sint, Deum ipsum inuo-

Iacob. 1 cant, nihil proficiunt (ut inquit Iacobus.) quos etiam fluctibus comparat, qui à uento uarie mouentur & circunferuntur. Deinde cum Dominus iuxta suam

Matth. 8.9 cuiq; fidem fieri affirmet: sequitur, citra fidem nihil

Mar. 11 assequi nos posse. Quando uero nemo est homi- num dignus, qui Deo se repræsentet, ac in eius con- spectum prodeat: ipse cœlestis pater, ut nos hac con-

I. Tim. 2 cœre debebat, filium nobis suum donauit Iesum Chri-

I. Ioan. 2 stum Dominum nostrū: qui apud ipsum nobis sit ad-

Hebr. 8.9 uocatus et mediator, cuius ductu ad ipsum secure ac cedamus. tali intercessore confisi, nihil, quod eius no-

Hebr. 4 mine petierimus, nobis denegatum iri: ut illi à patre

nihil denegari potest. Thronum quoq; Dei, non ma- iestatis tantum esse thronum, sed gratiae: apud quem eius nomine cum omni fiducia apparere audeamus, misericordiam consecuturi, & gratiam inuenturi in auxilio opportuno.

Atq; ut lex de inuocando

Deo

Deo posita est, ut promissio data, exauditum iri qui
inuocauerint: ita in nomine Christi inuocare pecu- Ioan. 14
¶ 16
liziter iubemur, & promissionem habemus propo-
sitam, impetraturos, quod in eius nomine petierimus.

Hinc, sine controuersia, clarum est, eos qui in
alio quam Christi nomine Deum inuocat, illius ius-
sa contumaciter præuaricari, ac uoluntatem pro ni-
hilo reputare: nullā uero promissionē habere, quic-
quam impetrandi. Siquidem (ut ait Paulus) omnes
Dei promissiones, in Christo sunt Etiam, & Amen:
id est, confirmantur & impletur. Porro cū sit ipse
unica via, ac unus accessus, quo ad Deum ingredi no-
bis datur: qui ab hac via deflectunt, & hunc acces-
sum deserūt, n̄ s neq; via ulla, neq; accessus ad Deum
superest: nihil in eius throno reliquum habent, præ-
ter iram, iudicium, ac terrorē. Deniq; cum hunc pro- Ioan. 14
z. Cor. 1
capite ac duce pater nobis signauerit: qui ab eo ullo
modo declinant uel obliquant, conantur, quantum
in se est, notam à Deo impressam delere & adulte-
rare.

Quintum ad sanctos attinet, qui mortui in
Christo uiuunt: ne somniemus ihs ipsis aliam esse ro-
gandi Dei uiiam, quam Christum (qui solus uia est:) Ioan. 6
aut alio nomine Deo esse acceptos. Itaq; postquam
scriptura nos ab omnibus ad Christum unum reuo-

164 CHRIST. RELIGIONIS

Coloss. 1 cat, postquam cœlestis pater uult omnia in ipso remoliri, quem neq; sibi ipsi præstare possunt. Præterea cum in unam Dei uoluntatem omnia sua desideriant, hanc intueantur, in ea acquiescant: stolidi & carnaliter, atq; etiam contumeliose de ijs cogitat, qui aliam ipsis orationem assignat, quam quaregnum Dei aduenire expetant. Quod ut piorum salute, ita reproborum confusione implebitur. Quare non expectandū est, iuuari nos eorum orationibus quicquā posse: nisi partem in Christo habuerimus, & pars regni eius fuerimus. Quemadmodum etiam rursum, si Christi participes fuerimus, secure statuire debemus, à nobis stare quicquid ex Deo est: totamq; ecclesiam, cuius sancti illi membra sunt, pro nobis orare: dum orat, ut regnum Domini sui adueniat. Iam uero, tametsi in hunc modum pro nobis orant: non tamen à nobis inuocandi sunt. Neq;

Iacob. 5 id agendum ex eo protinus consequitur, quod qui in terris degunt homines, uicissim alter alterius precebus commendare se possunt. Hoc enim alendæ in ipsis charitati officium seruit, dum suas inter se necessitates ueluti partiuntur, & mutuo suscipiunt. Queratio abest à mortuis, quos à nostro contubernio Dominus

minus subduxit. Quorum tametsi erga nos semper
 uiget charitas, ut sunt una in Christū fide nobiscum 1. Cor. 13
 deueneti, nullum tamen remanet nec linguae. nec au-
 ditus commercium. Nam secus affirmare, quid est,
 nisi p temulenta cerebri nostri somnia, uelle in abdi-
 ta Dei iudicia sine eius uerbo penetrare & perrum-
 pere, ac scripturam conculcare? quæ toties carnis
 nostræ prudentiam, sapientiæ Dei inimicam pronun- Deut. 13
 ciat: uanitatem sensus nostri in uniuersum damnat,
 prostrata omni nostra ratione, solā Dei uoluntatem
 à nobis uult spectari. Hæc uero ipsa Christum uni-
 ce nobis offert, ad ipsum nos mittit, & in ipso fistit.
 Ipse, inquit Ambrosius, os nostrum est, per quod pa-
 tri loquimur: oculus noster, per quem patrem uide-
 mus: dextra nostra, per quam nos patri offerimus.
 quo nisi intercedente, nec nobis, nec sanctis omni-
 bus, quidquam cum Deo est. Porro qui sibi ex
 sanctis peculiares patronos cooptant ac deligunt,
 qui singulari aliqua eorum commendatione adiutū se
 iussipfant, sunt in eos non parum contumeliosi. Eos
 enim ab unica illa uoluntate retrahunt, quam statam
 (et diximus) & immotā in Deo habent, ut regnum
 eius adueniat: dum carnalem illis affectū affingunt,
 qui in unum aut alterum suum cultore sit propēsior.

Qui uero illos sibi mediatores faciunt, ac si se Christus deficeret, aut nimirū sibi seuerus esset: ipsum inhonorant, & solius mediatoris titulo spoliant, qui ut illi in singularem prærogatiuam à patre datus est, ita neq; alio transferri debet. Atq; hoc quidem ipso gloriam natuitatis ipsius obscurant, crucem euacuant: quicquid deniq; in salutem nostrā aut fecit, aut passus est, sua laude exuunt ac defraudant. Siquidē huc tendunt omnia, ut solus sit & habeatur mediator. Simul Dei benignitatē abiiciunt, qui se illis in patrem exhibebat. Non enim illis pater est, nisi Christum sibi esse fratrē agnoscant. Quod plane abnegant, nisi fraterno esse erga se affectu, quo nihil mollius esse potest, cogitant. Sed hoc quosdam scilicet mouet, quod sanctorum orationes sæpe leguntur exaudite.

Psal. 22 Curi? Nempe, quia orarunt. In te sperauerunt, inquit Propheta, & salui facti sunt: clamauerunt, & non sunt confusi. Oremus ergo & nos eorum exemplo, ut eorum instar exaudiatur. Nos uero, contra quam decet, præpostere ratiocinamur: nō exaudiri, nisi qui semel exaudiiti sunt. Quanto melius Iacobus? Helias, inquit, homo erat nobis similis, & preicatione precatus est, ne plucret: & non pluit super terram annos tres, & mēses sex. Rursum orauit, & ce-
lum

lum dedit pluviā, & terra dedit fructū suum. Quo
non aliquam Heliæ prærogatiuam colligit, sed uim
orationis docet, ut nos ad similiter orandum exhor-
tetur. Orationis (ut hoc nomen nunc accipimus)
duæ sunt partes, petitio, & gratiarum actio. Petitio
ne cordis nostri desideria apud Deū deponimus, pe-
tenies ab ipsius bonitate, primum quæ ipsius dunta-
rat gloriæ seruiunt: deinde quæ usibus etiā nostris
conducunt. Gratiarum actione eius erga nos bene-
facta recognoscimus, & cum laude confitemur: ac-
cepta ferentes eius bonitati omnia, quæ uspiā sunt,
bona. Vtrunḡ uno uersu David complexus est, cum Psal. 50
in persona Dei ita scripsit: Inuoca me in die necessita-
tis, eruam te, & glorificabis me. Vtraq; in usu no-
bus esse cōtinenter debet. Tanta est enim nostra ino-
pia, tanta rerū angustia nos undiq; urget ac premit;
ut satis sit causæ omnibus, etiā sanctissimis, cur as-
sidue gemant ac suspirent ad Deū, supplicesq; ipsum
innocent. Ad hæc, tanta ac tā effusa benefactorum
Deilargitas nos penè obruit, tot ac tā ingentia eius
miracula, quaquauersum sp̄ctes cernuntur: ut nun-
quam nobis desit laudis gratiarumq; actionis argu-
mentum ac materia. Atq; ut hæc planius aliquan-
to explicitentur. cum sic in Deo sp̄es omnes opesq;

1. Tim. 2

Luc. 18. 21

Ephes. 3

168 CHRIST. RELIGIONIS
nostræ sitæ sint (quod iam antea satis probatū est:) ut neq; nos, neq; nostra omnia, prospere habere, ni si eius benedictione, possimus: assidue nos ei cōmende mus, nostraq; omnia cōmittamus oportet. Deinde

Jacob. 4.

Iesa. 50. 31

¶

quicquid deliberamus, loquimur, agimus, sub eius manu ac uoluntate, sub spe deniq; auxiliū eius delibera mus, loquamur, agamus. Omnes enim à Deo male dicti pronunciantur, qui sui alteriusue cuiuspiam fiducia, consilia agitant ac statuunt, qui extra eius uoluntatem, ipsoq; non inuocato, quicquā moliuntur, aut inchoare tentant. Cum autem dictum sit,

agnoscendum esse ipsum bonorum omnium autorem: consequitur, tanquam ex eius manu suscipienda esse omnia, cum assidua gratiarum actione, nullamq; esse iustum rationem, qua eius beneficia usurpemus, quæ nullo fine ab eius largitate nobis fluūt ac proueniūt:

¶

¶ Timot. 4. dis assidui simus. Paulus enim dum testatur, per uerbum & orationē sanctificari: simul innuit, sine uerbo & oratiōe minime sanctificata esse. Per uerbum

¶ Thes. 5.

¶ Timot. 2.

scilicet, fidē metonymice intelligens. Hæc ratio est, cur alibi Paulus sine intermissione orare iubeat. uolens omni tempore, omni hora, omni loco, omnibus in rebus, erecta esse ad Deum, omnium uota: que & omnia

omnia ab eo expectent, & omnium laudem illi referant. ut perpetua laudandi orandiq; argumenta nobis proponuntur. Hæc autem orandi assiduitas, proprias ac priuatas cuiusq; respicit: nihil ad publicas ecclesiæ oratiōes pertinet. quæ nec assiduae esse possunt, nec aliter etiam fieri debent, quam ex politia: quæ cōmuni inter omnes consensu conuenerit. Ideo & certæ horæ condicuntur ac præstituuntur, ut apud Deum indifferentes, ita hominū usibus necessariæ: ut omnium cōmoditati prospectum sit, & omnia decenter & composite (iuxta Pauli sententiam) in ecclesia administrentur. Huc & loca publica destinata sunt, quæ tēpla dicimus. non quæ secreta aliqua sua sanctitate orationes magis sanctifi cent, uel exaudiri à Deo faciant: sed quæ fideliū congregationem cōmodius accipiant, dum ad orandum, ad audiendam uerbi prædicationem, ad sacramenta suscipienda simul conueniunt. Alioqui (ut ait Paulus) nos ipsi sumus uera Dei templo: qui si orare in Dei templo uolumus, in nobis ipsis oremus. Qui uero aurem Dei propius sibi in templo admotam optinantur, aut sacrauorem loci sanctitate orationem ducent, hoc pro Iudeorū aut gentiū crassitie faciunt: carnaliter Deū adorantes, contrà quam præceptum

1. Cor. 14

1. Cor. 3. 6

2. Cor. 6

15 est, ut

170 CHRIST. RELIGIONIS

Ioan. 4 est, ut sine ulla loci discretione, in spiritu & ueritate adoremus. Quando uero hunc esse orationis scopum iam prius dictum est, ut erecti in Deum animi ferantur, tum ad confessionem laudis, tu ad opem implorandam: ex eo intelligere licet, primas eius partes in mente & animo positas esse. Vel potius orationē ipsam, esse proprie interioris cordis affectum: qui apud Deum, cordū scrutatorem, effunditur & exponitur. Quamobrem Christus Dominus no-

Matth. 6 ster, cum optimam orandi legem ferre uellet, iussit intrare in cubiculum: ibiq; ostio clauso, orare patrem nostrum in abscondito: ut pater noster, qui est in abscondito, nos exaudiat. Nam ubi ab hypocritarum exemplo abstraxit, qui ambitiosa precum ostentatione hominum fauorem captant: simul adiicit, quid sit melius: intrare scilicet cubiculum, & clauso ostio ibi orare. Quibus uerbis (ut ego interpretor) tota cogitatione in cor nostrum descendere & ingredi nos docuit, propinquū nobis Deum talibus animi affectibus promittēs: cuius templa esse debent, corporanostra. Neq; enim negare uoluit, quim alijs quoq; locis orare expediat: sed esse quiddam secretum ostendit, orationem, quae & in animo potissimum locata sit, & eius tranquillitatem, procul omnibus curarū urebis;

bis, maxime requirat. Hinc plusquam clarum est,
neq; uocem, neq; cantum (si in oratione intercedat)
habere quicquā momenti, aut hilum proficere apud
Deū: nisi ex alto cordis affectu profecta. Quin eius
iram aduersum nos prouocant, si è summis duntaxat
labris & gutture exeunt. quando id est sacros ancto
eius nomine abuti, ac eius maiestatem derisui habe-
re, ut ipse per Prophetam affirmat: Populus, inquit, Iesā. 29
iste appropinquat mihi ore suo, & labijs suis me ho Matth.13
norat: cor aut eorum longe est à me. &, Timuerunt
me mādato & doctrina hominū. propterea ecce fa-
ciā in populo hoc, miraculū grande & stupendum.
Penbit enim sapientia à sapientibus eorū, & prudētia
seniorū euanscet. Neq; tamē uocē, aut cantum hic
dānamus: modo animi affectū sequantur, eiq; serui-
ant. Sic enim mentē in Dei cogitatione exercent &
intentā retinet: quæ (ut lubrica est) facile remittitur,
& in uaria distrahitur. Præterea, cum Dei gloria in
singulis corporis nostri partib. elucidere quodāmodo
debeat, cōuenit præsertim lingua huic ministerio ad
dicta esse ac deuotā, tum canendo, tū loquendo. quæ
peculiariter ad enarrandā prædicandāq; Dei laudē
condita est. Potissimum uero linguae usus est in ora-
tionibus publicis, quæ in fidelū cōuentu habentur.
quibus

quibus hoc agitur, ut Deum, quem uno spiritu, ea-
demq; fide colimus cōmuni una uoce, & ueluti eo-
dem omnes ore pariter glorificemus. idq; palam, ut
omnes uicissim, à suo quisq; fratre, cōfessionem fidei
accipiant, ad cuius exemplū iuitentur. Quo etiam
plane constat, nō Græco inter Latinos, nec Latino
inter Gallos aut Anglos (ut hactenus paßim facta
tum est:) sed populari sermone concipiendas esse pu-
blicas orationes, qui uulgo à toto cœtu intelligi pos-
sit. quandoquidē in totius ecclesiæ ædificationem
fieri conuenit: ad quam ex sono non intellecto nul-
lus penitus fructus reddit. Apud quos uero nulla est
charitatis ratio, ij saltem Pauli autoritate moueri de-
bebant, cuius uerba minime ambigua sunt: Si benedi-
xeris, inquit, spiritu, is qui implet locum idiotæ, quo-
modo ad tuam benedictionem dicet Amen? quādo-
quidem quid dicas nescit. nam tu gratias agis: sed
alius non ædificatur. Sic tamen omnino sentien-
dum. nulla ratione fieri posse, nec in publica oratio-
ne, nec in priuata, ut lingua sine animo, Deo acce-
pta sit. Præterea, tantam esse debere uim atq; ardo-
rem eius quod mens cogitat, ut totum longe superet,
quod lingua enunciando exprimere potest. Postre-
mo, ne esse quidem orationi priuatæ necessariam
linguam

E. Cor. 14

linguam: interior sensus sibi ipse ad incitationem sat-
is effet. ut optimæ interdum orationes uoce careat.
quo modo in exemplo Moschæ & Hannæ specta-
tur. Nunc certior orandi non modo ratio, sed for-
ma quoq; ipsa discenda est. Ea scilicet, quam per dile-
ctum filium suum nobis cœlestis pater tradidit. ubi
immensam bonitatem ac mansuetudinem agnoscere
licet. Nam præterquam quod nos monet atq;horta-
tur, ut se in omni nostra necessitate queramus (ut fi-
lij in parentum fidem cōfugere solent:) quoniam ui-
debat, ne id quidem satis nos perspicere, quam angu-
stra esset nostra paupertas, quid æquū postulare, quid
etiam è re nostra esset: huic etiā nostræ ignorantiae
occurrit. & quod captui nostro deerat, de suo ipse
suppleuit ac suffecit. Conscriptis enim nobis formu-
lam: qua, uelut in tabula, proposuit, quicquid à se ex-
petere licet, quicquid in rem nostram cōducit, quic-
quid postulare necesse est. Ex qua eius benignitate
magnum consolationis fructū percipimus. quod ni-
hil absurdum, nihil alienum aut importunū, nihil de-
niq; non illi acceptū, postulare nos intelligimus, qui
penè ex eius ore rogamus. Hæc orādi seu forma, seu
regula, sex petitionibus cōstituta est. Nā, ne ijs acce-
dam, qui septem capitibus distingūt: facit, quod apud

Lucam

Exod. 14

I. Reg. 1

Matth. 6

Luc. 11

Lucam sex duntaxat legūtur: qui sanē orationē man-
 eam non reliquisset. Ut iam quod septimo loco apud
 Matth. additū est, exēgetice ad sextam petitionē refe-
 rendum sit. in his autē omnibus tamē si gloriā Dei
 ratio imprimis habenda est: rursum tamē si oēs in rē
 nostrā sunt, atq; ita euēnire, ut petimus, expedit: prio-
 res tamē tres, dei gloriā peculiariter destinatae sunt:
 quam solam in illis intueri nos oportet, nullo cōmodi
 nostri (ut aiūt) respectu. Tres reliquæ, nostri curam
 gerunt: ac proprie ijs, qnæ ex usu nostro sunt, posiu-
 landis sunt assignatae. Ut cum nomen Dei sanctifica-
 ri petimus: nihil tum de nostro cōmodo cogitandum
 est, sed eius gloria nobis proponēda est, quam inten-
 tis oculis unā intueamur. nec aliter in huiusmodi pre-
 cibus affecti esse debemus. Atq; hoc quidē ipsum no-
 bis in magnum cōmodum cædit: quod dum ita, ut pe-
 timus, sanctificatur, fit etiā nostra sanctificatio. Sed
 ad huiusmodi utilitatem oculi nostri (ut dictum est)
 uelut cæcutire debet, ne in ipsam ullo modo respici-
 ant. Ut si omnis spes priuati nostri boni præcisa esset
 hæc tamē sanctificatio, & alia quæ ad Dei gloriam
 pertinent, à nobis & optari, & precibus postulari
 Exod. 32 non desinant. ut in exemplis Mosche & Pauli spe-
 Rom. 9 Etatur. qui mentes & oculos à seipsis auertentes, ue-
 bementi

bementi incensoq; Zelo suam ipsorum perditionem expetebant: ut uel suo dispedio, gloria & regnum Dei promoueretur. Rursum, cū panem nostrū quotidianū nobis dari petimus: tametsi optamus quod est nostri cōmodi, tamē hic quoq; Dei gloriam querere præsertim debemus. Ut ne petituri quidem simus, nisi in Dei gloriam uerteret.

PATER NOSTER QVI ES

in cœlis.

Primum, in ipso limine occurrit, quod antea diximus. omnem à nobis orationem offerri Deo debere in Christi nomine, ut nulla alio nomine commendari illi potest. Nam ex quo patrem uocamus Deum, nomen certe Christi prætendimus. Quia enim fiducia Deum aliquis patrem nominaret, quis huc temeritatis prorūperet ut sibi honorē usurparet filij Dei, nisi in Christo adoptati essemus in filios gratiæ? Qui cum uerus sit filius, nobis in fratre ab ipso datus est. ut quod natura ipse proprium habet, adoptionis beneficio nostrū fuit: si tantam beneficentia certa fide amplectimur. Quemadmodum Ioannes ait, datam esse potestate ijs qui credunt in nomē unigeniti filij Dei, ut filij Dei ipsi quoq; fiant. Itaq; et patrē se nō scrum appellat, & sic à nobis uocari uult. Hac tanta nominis

Ioan. 1

176 CHRIST. RELIGIONIS

nominis suavitate omni nos diffidentia eximens.
quando nullus alibi maior amoris affectus, quam in
patre reperiri possit. Ipsius uero charitas tanto erga
nos maior præstantiorq; est omni parentum nostro
rum charitate, quanto ipse omnes homines bonitate
ac misericordia superat. Ut si, quotquot in terra sunt
patres, omni paternæ pietatis sensu exuti, filios desfi-
tuerint, ipse nobis nunquam defuturus sit: quoniam

2. Tim. 2 seipsum negare non potest. Habemus enim eius pro-
Matth. 7 missum: Si uos cū mali sitis, nostis bona dare filiis ue-
stris: quanto magis pater uester qui in cælis est: Quod
si filij eius sumus: ut filius in fidem extranei alieniq;
hominis se conserre non potest, nisi simul de patris
uel sœ uitia, uel inopia queratur: ita aliunde subsidia q;
ab ipso querere nō possumus, nisi ex pbrata illi ege-
state ac facultatū inopia, uel sœ uitia, numiaq; austeri-
tate. Nec causemur, nos merito timidos reddi pec-
catorū consciētia: quæ patrem, quāuis bonū ac man-
suetū, tamen nobis offenditum reddiderint. Nā si inter
homines, nullo meliore patrono causam suā apud pa-
trē filius agege potest, nullo meliore interprete perdi-
2. Cor. 1 tam eius gratiā sibi cōciliare, q; si ipse supplex ac de-
missusculpamq; agnoscens, patris misericordiam im-
ploret: (non enim tum se paterna uiscera dissimulare
possunt,

possunt, quin ad tales preces commoueantur) quid
ille pater misericordiarum, & Deus totius consola-
tionis? an non potius filiorum pro se deprecantium
lachrymas & genitus exaudiens (cum præsertim ad
id nos inuitet & exhortetur) quam quævis aliorum
patrocinia? ad quorum præsidia ideo suffugiunt: quia
de patris sui mansuetudine ac clementia hæsitant.

Hanc paternæ mansuetudinis exuberantiā nobis Luc. 15
in parabola pingit ac repræsentat: ubi pater filium,
qui ab eo se alienauerat, qui substantiam eius dissolu-
te prodegerat, qui grauter in eum deliquerat, obuijs
uinis amplectitur. nec expectat donec uerbis ueniā
postulet, sed ipse anteuerit, redeuntem eminus agno-
scit, ulti illi occurrit, solatur, in gratiā recipit. Hoc
enim tantæ mansuetudinis exemplū in homine spe-
ctandum proponens, docere nos uoluit, quam effu-
siorem expectare debeamus à se, non modo patre,
sed patrum omnium longe optimo ac clementissimo:
quamvis ingrati, rebelles, ac improbi filij. modo tamē
in eius misericordiam nos coniunctionem. Ac quo
certiorem fidem ficeret, se huiusmodi patrem nobis
infis esse (si christiani sumus:) nō modo pater, sed no-
minatum noster dici uoluit. Ac si in hunc modū cum
eo ageremus. Pater, qui tanta in filios pietate es præ-

178 CHRIST. RELIGIONIS

ditus, tanta ad ignoscendum facilitate, nos filij tui te
appellamus ac poscimus, securi ac plane persuasi, no
alio te esse erga nos affectu, quam paterno: quantu
uis indignos tali patre. Quid autem non ita insi
tuimur, ut suum quisque patrem peculiariter nominet,
sed potius, ut nostrum in commune omnes vocemus:
ex eo admonemur, quantum fraternae dilectionis affe
ctum inter nos intercedere oporteat: qui talis patris
communes sumus filii. Nam si unus omnibus nobis
communis est pater, a quo prouenit quicquid omni
no boni obtingere nobis potest: nihil inter nos disti
sum esse decet, quod non magna animi alacritate pa
rati simus alter alteri comunicare, quantum usus po
stulat. Nam si ita, ut par est, uicissim manum porri
gere atque opem ferre cupimus: non est in quo magis
commodare fratribus possimus, quam si optimi patris
curae ac prouidentiae commendemus. quo proprio
ac fauente, nihil omnino desiderari potest. Et sane
hoc ipsum patri etiam nostro debemus. Ut enim qui
patrem aliquem familias uere & ex animo diligit, to
tam simul eius domum amore ac benevolentia com
pleteatur: ad hunc modum, quo simus in hunc ccele
stem patrem studio atque affectu, erga eius populum,
eius familiam, eius denique haereditatem ostendere con
uenit.

venit: quam tantopere honorauit, ut plenitudinem **Ephe. 1**
 unigeniti filij sui uocauerit. Ad hanc igitur legem,
 Christiani hominis orationem exigi oportet, ut com
 munis sit, ac omnes cōpleteatur, qui illi sunt in Chri
 sto fratres. Neq; solum quos tales ad præsens uidet
 et q; cognoscit, sed omnes qui super terrā agunt ho
 mines. De quibus quid statuerit Dominus, extra no
 titiam nostram est: nisi quod illis optima optare, &
 sperare debemus. Etsi præ alijs, in domesticos fidei
 singulare quodam affectu propensi esse debemus:
 quos apostolus peculiariter nobis omni in re recom
 mendauit. In summa, sic debent omnes esse ora
 tiones: ut in eam spectent cōmunitatem, quam Do
 minus noster in regno suo ac domo sua constituit.
 Neq; id tamen obest, quo minus & pro nobis, &
 pro certis alijs orare specialiter liceat. modo tamen
 animus ab huius cōmunitatis contemplatione non di
 scedat, nec deflectat quidem, sed omnia istuc referat.
 Nam quamvis singulariter cōcipiantur: quia tamen
 ad eum scopum diriguntur, communes esse non de
 sinūt. Id totum similitudine facile intelligi potest.
 Generale est Dei mandatum de subleuanda paupe
 rum omnium egestate. Et huic tamen obediunt, qui
 in eum finem eorum in opere succurrunt, quos labo

Gal. 6

180 CHRIST. RELIGIONIS

rare aut norunt, aut uident: etiam si multos prætereunt, qui non leuiori necessitate premuntur: uel quia nō omnes nosse, uel quia nō omnibus sufficere possint. In hunc modum, neq; iij uolutati Dei repugnat, qui cōmunem hanc societatem ecclesiæ spectantes & cogitātes, huiusmodi particulares orationes cōcipiunt, quibus, publico animo, singularibus uerbis, se aut alios Deo cōmendant: quorum necessitatēm proprius sibi innotescere uoluit. Quanquā nō omnia quidem in oratione, & facultatum erogatione, sunt similia. Nam benignitas largiendi exerceri non nisi erga eos potest, quorum perspecta est nobis inopia. Iuuare autem oratione uel alienissimos & ignotissimos licet, quantumlibet longo terrarum interuallo à nobis dis̄siti sint. Id autem fit per generale illam pre-
cationis formulam, qua omnes filii Dei cōtinentur, in quibus & illi sunt.

Adscribitur, ipsum esse
in cœlis. Ex quo, non protinus raciocinandum est, ipsum cœli circumferentia, quasi cancellis quibusdā, inclusum & circumscrip̄tū alligari. Siquidem & So-

3. Reg. 8 Iomon confitetur, cœlos cœlorum eum capere non
Iesa. 66 posse. & ipse per prophetam ait, cœlum suam sedem

Act. 7. 17 esse: terram autem, scabellum pedum suorum. Quo
scilicet significat, non certa aliqua regione se limita-
ri, sed

ni: sed diffundi per omnia. Verum, quia aliter inenarrabilem eius gloriam mens nostra, pro sua crassitie, concipere non poterat: nobis per cœlum designata est, quo nihil augustius, aut maiestate plenus sub speculum nostrum uenire potest. Quare, hoc perinde est, ac si dictus esset potens, sublimis, incomprehensibilis. Id uero dum audimus, exerenda est altius nostra cogitatio, cū de Deo sermo est: ne quicquā terrenū aut carnale de eo somniemus, ne ipsum nostris modulis metiamur, ne eius voluntatem ad nos affectus exigamus.

PRIMA PETITIO.

Sanctificetur nomen tuum.

Dei nomine hic eius potestas indicatur, quæ omnibus eius uirtutibus constat: ut, eius potentia, sapientia, iustitia, misericordia, ueritate. in hoc enim magnus & mirabilis est Deus, quia iustus, quia sapiens, quia misericors, quia potens, quia uerax, &c. Hanc ergo maiestatem in huiusmodi uirtutibus sanctificari petimus. non in Deo ipso: cui apud se nihil accedere aut decidere potest: uerum ut ab omnibus sancta habeatur: hoc est, uere agnoscatur & magnificetur. Et quicquid agit Deus, omnia eius opera gloriofa, ut sunt, appareant. Ut siue ipse puniat, iustus: siue igno-

m 3 scat,

182 CHRIST. RELIGIONIS

scat, misericors: siue præstet quod promisit, uerax
prædicetur. Nulla deniq; omnino res sit, in qua non
eius gloria insculpta reuceat. & ita in omnibus ani-
mis, in omnibus linguis, laudes eius personēt. Postre-
mo, ut omnis impietas, quæ sanctum hoc nomē pol-
luit & prophanauit: hoc est, quæ hanc sanctificatio-
nem obscurat aut diminuit, pereat atq; confundatur.
in qua etiam cōfusione magis ac magis Dei maiestas
inclarescat. Atq; ita hac petitione & gratiarum
actio continetur. Nam dum nomen Dei ubiq; san-
ctificari petimus: omnium illi bonorum laudem tri-
buimus, omnia illi accepta ferimus, beneficia eius er-
ga nos recognoscimus.

S E C V N D A.

Adueniat regnum tuum.

Regnum Dei est, sancto suo spiritu agere ac re-
gere suos: quò in omnibus eorū operibus dinitias bo-
nitatis ac misericordiae suæ cōspicuas faciat. rursum,
reprobos, qui se pro Deo ac Domino nō agnoscunt,
qui suo imperio subiici nolunt, perdere ac deiūcere,
& sacrilegam eorum arrogantiam prostertere: quo
manifestum fiat, nullam esse potestatem, quæ suæ po-
testati resistere queat. Hæc autem cum in oculis
nostris quotidie fiant, dum sanctum eius uerbum in-
stat

stas sceptri erectum, sub cruce etiam & mundi con- 1. Cor. 1
tempus atque ignominia uiget, regnat, prosperatur, fru- 104. 17. 18
ctum suum profert: uidere est, huicmodi regnum in Rom. 14
hoc quoque mundo florere, Et si ex hoc mundo non
est. Primum, quia spirituale rebusque spiritualibus con- Luc. 1
stans: deinde, quia incorruptibile ac æternum. Daniel, 7.

Oramus itaque, ut regnum hoc Dei adueniat: hoc est,
ut nouum iudicis fidelium populum sibi Dominus
multiplicet, qui gloriam suam modis omnibus cele-
brent in eos gratiarum suarum ubertate largius sem-
per effundat, per quas in ipsis magis iudicis ac ma-
gis uuat ac regnet. donec sibi perfecte adiunctos to-
tus impleat. Simul ut lucem ac ueritatem suam nouis
semper incrementis illustret, quibus satanæ, regnique
eius tenebræ ac mendacia euanescent, dispellantur,
extinguantur, pereant. Dum autem hunc in mo-
dum precamur, ut regnum Dei adueniat: simul opta-
mus, ut perficiatur tandem & impleatur, in reuelatione scilicet iudicij eius. quo die solus ipse exaltabi-
tur, eritque in omnibus omnia, collectis ac
receptis in gloriam suis: regno vero
sathanæ deturbato penitus,
& prostrato.

TER TIA.

Fiat uoluntas tua, ut in cœlo,
ita in terra.

Quæ postulamus, ut, tum in cœlo, tum in terra,
hoc est, ubiq; omnia pro uolūtate sua temperet atq;
componat, omnes rerum euentus moderetur, omni-
bis suis creaturis pro arbitrio suo utatur, oës omniū
uoluntates sibi subiçiat: ut uolūtati suæ pariter obe-
diant. aliæ consensu, ut suorum: aliæ inuitæ ac relin-
ctantes, ut diaboli & reproborū, qui eius imperium
detrectat ac subterfugiunt, & obsequio se subduce-
re conantur. Atq; id quidem postulantes, nostris
omnibus desiderijs abrenunciamus. quicquid in no-
bis est affectuum, Domino resignantes ac permit-
tentes: rogantesq; ne res ex uoto nostro nobis flue-
re:uerum, ut ipse prospexerit ac decreuerit, succede-
re faciat. Neq; uero id solum petimus, ut affectus no-
stros, qui uolūtati suæ aduersantur, Deus uanos &

Ezech. 36 *irritos faciat: sed potius, ut nouas mētes nouosq; ani-*
mos, nostris extinctis, Deus in nobis creet. ut nullus
cupiditatis motus in nobis sentiatur, quam̄ purus cū
uolūtate sua cōsensus. In summa, ne qd ex nobis ipsiſ
uelimus: sed ut sp̄iritus suus uelit in nobis. quo int̄
tus docēte, discamus amare ea, quæ ipsi placita sunt:
odisse

odisse uero atq; abominari, quæcunq; displicant.
En prima tria capita prectionis, in quibus poscen
dis solam Dei gloriam præ oculis habere conuenit,
omissa nostri ratione, nec spectata ulla nostra utili-
tate. Quæ tametsi larga inde nobis prouenit, hic ta-
men a nobis querenda non est. Hæc autem omnia
quamvis nec cogitatibus, nec optantibus, nec peten-
tibus nobis, suo nihilominus tempore euenire opor-
teat: optanda tamen & poscenda nobis sunt. Idq; fa-
cere non leue operæpreciū est. ut sic nos seruos esse
ac filios Dei testemur, & profiteamur: eius honori
(quod Domino patriq; debetur) quantū in nobis est,
seruētes. Itaq; qui hoc affectu ac studio promouen-
dæ Dei glorie, non petunt, ut nomen Dei sanctifice-
tur, ut regnum eius adueniat, ut fiat uoluntas eius: ij
neq; inter filios & seruos Dei habedi sunt. Ac quem
admodum hæc omnia illis inuitis fient: ita in confu-
sionem illis cædcent ac iudicium.

Q V A R T A.

Hæc ex reliquis tribus prima: quibus peculiari-
ter quæ in rem nostram sunt, ac nostræ necessitatí
succurrunt, à Deo poscimus.

m 5 Panem

186 CHRIST. RELIGIONIS
Panem nostrum quoti-
dianum da nobis
hodie.

Quia in genere omnia, quibus corporis usus sub elementis huius mundi indiget, à Deo petimus, non modo quo alamur ac uestiamur: uerum etiā quicquid omnino nobis cōducere ipse prospicit, ut panem nostrum in pace comedamus. Quia breuiter, nos in eius curam tradimus, ac prouidentiae cōmittimus: ut nos pascat, foueat, seruet. Non enim deditnatur optimus pater, corpus etiam nostrum in fidem ac custodiam suam suscipere, ut fidem nostram minutis istis in rebus exerceat: dum ab eo omnia, usq; ad micam panis, & guttam aquæ, expectamus. Nam cum sit neficio qua nostra iniquitate comparatu, ut maiori carnis quam animæ solicitudine afficiamur ac torqueantur, multi qui audent Deo de anima fidere, sunt tandem adhuc de carne solliciti. adhuc hæsitant, quid uestiantur: & nisi præ manibus habeant uini, frumenti, & olei copiam, trepidant. Tanto pluri nobis est huius momentaneæ uitæ umbra, quam æterna illa immortalitas. Qui uero Deo confisi, illam de carnis cura anxietatem semel abiecerūt, simul statim quæ maiora sunt, etiam salutem & uitam æternam,

eternam, ab eo expectant. Non ergo leue est fidei exercitiū, ea de Deo sperare, quæ aliqui nos tanto-pere anxious habent. neq; parum profectum est, ubi hanc, quæ in omnium penè hominū ossibus mordicus hæret, infidelitatem exuimus. Itaq; à patre nostro petimus panem nostrum. Porrò quod quotidianum, & hodie dicimus: docemur, ne immodicæ fluxarum istarum rerum cupiditate ardeamus: quas postea ambitiose in uoluptatem, in ostentationem, aut alia luxus speciem profundamus. Sed petendum duntaxat quantum necessitati nostræ satis est, & uult in diem. Hac certa fiducia, patrem nostrum, ubi nos hodie nutrierit, neq; nobis crastino defuturum.

Quantacunq; autem rerum copia nobis affluat, etiam ubi expleta fuerint horrea, & plena cellaria: semper tamen panem quotidianum nos petere conuenit: hoc cogitantes, omnem substantiam nihil esse, nisi quatenus, effusa sua benedictione, Dominus prospexit & fecundat. & quæ in manu nostra est, ne ea quidem nostræ esse: nisi quatenus in singulas horas portiunculam nobis largitur, usumq; permittit. Qui uero pane quotidiano nō cōtentii, sed effreni cupiditate, infinitis inhiantes: aut qui abundantia sua saturi, & diuitiarum suarū cumulo securi, hac nihilo minus

Matth. 6

minus precatione Deo supplicant, nihil quam ipsum
 irrident. Priores enim petunt, quod impetratum nol-
 lent: immo quod maxime abominantur. nempe, panem
 quotidianum duntaxat. quantumque possunt, avaritiae
 suae affectu Deo dissimulant. cum uera oratio totam
 ipsam mentem, & quicquid intus latet, apud ipsum
 effundere debeat. Alteri uero postulant, quod mini-
 me ab eo expectant. nempe, quod sibi apud se esse ar-
 bitrantur. In eo quod Noster dicitur, magis adhuc
Deut. 8 eminet Dei benignitas, quae nostrum facit, quod no-
 bis nulla ratione debebatur. Quod dari notis peti-
 mus, significatur esse simplex ac gratuitum Dei do-
 num, undecunq; nobis adueniat: etiam ubi maxime
 ius fuerit arte atq; industria nostra quæsus, ac ma-
 nibus nostris comparatus.

Q V I N T A.

Remitte nobis debita nostra, sicut &
 nos remittimus debitoribus nostris.

Rom. 3 Qua peccatorum remissionem condonari nobis
 petimus: omnibus, sine ulla exceptione, hominibus
 necessariam. Et peccata, debita nuncupamus: quod
 eorum poenam Deo, ceu premium, debemus. nec sa-
 tisfacere ullo modo possemus, nisi hac remissione li-
 beraremur: quæ uenia est gratuita misericordia eius

tu ipse liberaliter hæc debita expungit, ijsq; nos soluit, nullum à nobis precium accipiens: sed sua ipsius misericordia sibi satisfaciens in Christo, qui se semel patri in compensationem tradidit. Itaq; qui suis aut aliorum meritis, Deo satisfieri confidunt, hisq; satisfactionibus peccatorum remissionem pensari ac redimi, huic gratuitæ condonationi minime communicant. ac dum in hanc formam Deum inuocant, nihil aliud quam in suam accusationem subscribunt, ac damnationem obsignant, suo ipsorum testimonio. Fatentur enim se debitores, nisi remissionis beneficio soluantur: quam tamen non accipiunt, sed magis respūt, dum sua merita ac satisfactiones Deo obtrudunt. Sic enim non eius misericordiam implorant, sed iustitiam appellant. Petimus demum remissionem nobis fieri, ut ipsi debtoribus nostris remittimus: hoc est, ut ijs parcimus, ac ueniā condonamus, à quibus ulla in re lœsi sumus, aut facto iniquè tractati, aut dicto contumeliose accepti. Non quod ijs delicti atq; offendæ culpam remittere nostrū sit, Iesa. 43 quod solius Dei est: uerum hæc nostra est remissio, iram, odium, vindictæ appetentiam, ex animo ultro deponere, & iniuriarum memoriam uoluntaria obliuione conterere. Quamobrem peccatorum remissio

missio à Deo petenda non est, nisi offensas etiā ipsi nostras omnibus remittamus, qui nobis iniuriū uel sunt, uel fuerunt. Si qua uero odia animis retinemus, ultiones meditamur, & qua noceamus occasione, cogitamus: imo uero nisi cū inimicis redire in gratiam, ipsisq; omnium officiorū genere demereret, nobisq; conciliare nitimus: hac precatione Deum obtestamur, ne peccatorum remissionem nobis faciat. Poscimus enim, ut nobis faciat, quā alijs facimus. Hoc uero est petere, ne nobis faciat, nisi ipsi facimus. Qui ergo huiusmodi sunt, quid consequuntur sua petitio-ne, nisi grauius iudicium? Postremo obseruandum est, non hanc conditionem ideo adiici: Ut remittat nobis sicut debitoribus nostris remittimus: propterea quod nostra, quam alijs facimus, remissione, eius remissionē mereamur. Verum hoc uerbo solari duntaxat uoluit Dominus fidei nostrae imbecillitatem. Addidit enim hoc tanquam signum: quo confirmaretur, tam certo nobis factam à se remissionem peccatorum, quam certo consciū sumus, alijs eam à nobis fieri. si tamen animus nobis omni odio, liuore, uindicta uacuus, purgatusq; est. Præterea hac ueli-ti nota, ē filiorum numero expunxit, qui ad ulciscen-dum præcipites, ad remittendū difficiles, pertinaces inimicitias.

mimicrias exercent; & indignationem, quam in
Deo deprecantur, ipsi aduersus alios souent, ne se
pro patre inuocare ausint.

S E X T A.

Ne nos inducas in temptationem, sed
libera nos à maligno.

Multæ sunt ac uarie temptationum formæ. Nam
& præce omnes animi conceptiones, in legis trans-
gressionem nos prouocantes: quas, uel concupiscen-
tia nostra nobis suggestit, uel diabolus excitat, ten- Iacob. 1
tationes sunt. Et quæ suapte natura mala non sunt, Matth. 4
diaboli tamen arte, temptationes fiunt: cum sic oculis 1. Thes. 3
nostris ingeruntur, ut eorum obiectu à Deo abstra-
hamur, aut declinemus. Et hæ quidem temptationes
sunt, uel à dextris, uel à sinistris: A dextris, ut diui-
tie, potentia, honores: quæ plæruntq; suo fulgore &
boni specie, quam præ se ferunt, hominū aciem præ
stringunt, et blāditijs suis inescāt, ut talibus præstigijs
capti, ut tali dulcedine ebrij, Deū suū obliuiscantur.
A sinistris, ut paupertas, probra, contemptus, afflu-
tioes, et cætera id genus: quorū acerbitate, difficultateq;
offensi, animos despōdeāt, fiduciā ac spē abiij-
ciāt, demū à Deo prorsus alienentur. His temptationi-
bus, quæ uel cōcupiscentia nostra in nobis accēse, uel
sathanæ

sathanæ uafritia nobis propositæ, nobiscū pugnant,
ne cædere nos permittat, à Deo patre nostro preca-
mur. Verum, ut potius manu sua nos sustentet atq; eri-
gat, quo eius uirtute robusti, contra omnes maligni
hostis insultus firmi stare possimus: quascung; cogi-
tationes animis nostris immittat. Et quicquid nobis
in utramq; partem proponitur, in bonum uertamus:
hoc est, ne inflemur prosperis, nec aduersis deiccia-
musr. Neq; uero hic postulanus, ne ulla omnino ten-
tatiōes sentiamus: quibus magis excitari, pungi, uel-
licari, magnopere nobis opus est, ne nimium resides

Iacob. 1 torpeamus. Neq; enim abs re David tētari optabat:

Psal. 26 nec citra causam electos suos quotidie tentat Domi-

Gen. 22 nus: eos per ignominiam, paupertate, tribulationem,

Deut. 8. 15 & alias crucis species castigans. Sed aliter Deus
tentat, aliter sathan. hic ut perdat, damnet, confun-
dat, præcipitet: Deus uero, ut suos probet & exer-
cet, eoram carnē mortificet, excoquat, urat. Quæ
nisi in hunc modum coerceretur, lasciuiret, & supra
modum exultaret. Præterea, sathan inermes & im-
paratos adoritur, ut incautos opprimat: Deus una cū

I. Cor. 10 tentatione facit euentū, ut sufferre sui patienter pos-

a. Pet. 2 sint, quicquid illis immittit. Hæc igitur nostra
est postulatio, ne ullis temptationibus uincamur ac
obruamur:

obruamur, sed Domini uirtute contra omnes aduersas uirtutes, quibus oppugnamur, fortes cōsistamus. quod est, non succūbere temptationibus. Ut in eius cū fidia ac fidē suscepti, ac protectione eius securi, supra peccatū, mortem, inferorū portas, & totum dia bolū regnum iniuncti stēmus. quod est, à maligno liberari. Vbi etiam diligenter animaduertendum est, non nostrarum esse uirium, cum diabolo, tanto belatore, congregdi, nec uim eius atq; impetum ferre. Alioqui frustra aut per ludibrium a Deo posceretur, quod domi apud nos esset. Sanè qui sui fiducia ad tam se pugnam comparant, non satis intelligūt, cum quam pugnaci atq; instructo hoste sibi res sit. Nunc perimus ab eius potestate liberari, tanquā ab ore insāniac rabidi alicuius leonis, statim eius unguibus ac dentibus discerpendi, eius fauibus deglutiendi: nisi Dominus ē media morte eripiat. Hoc tamen simul scientes, quod si Dominus aderit, ac pro nobis tacentibus pugnabit, in eius uirtute faciemus uirtutem. Confidant alij, ut uolent, libero suo arbitrio, & quas ex se habent, uiribus: nobis satis sit, quod una Dei uirtute stamus & ualemus. Tres istae precatio nes, quibus peculiariter nos ac nostra Deo commendamus, euidenter ostendunt, quod antea dixi-

n mūs:

mus: Christianorum orationes publicas esse debere, ac in publicam ecclesiæ ædificationem, communio-
nisq; fidelium profectum spectare. Non enim sibi quisque priuatim dari quicquam postulat: uerum omnes in commune, panem nostrum, remissionem peccatorum, ne inducamur in temptationem, ut à malo liberemur, poscimus. Causa præterea subi-
citur, cur tanta sit nobis & petendi audacia, & fidu-
cia obtinendi.

**Quia tuum est regnum, & potentia,
& gloria, in secula seculorum.**

Hæc hæc solida tranquillaq; est fidei nostræ re-
quies. Nam si nostra dignitate nostræ Deo oratio-
nes commendandæ essent, quis omnino uel mutire
coram Deo auderet? Nunc ut miserrimi sumus, ut
omnium indignissimi, ut omni cōmendatione uacui,
nunquam tamē orandi nos causa deficiet, nunquam
fiducia destituet: quando nec patri nostro regnum
suum, potentia, gloria, eripi potest. Ad finē additur,
Amen. quo ardor desiderij exprimitur, obtinendi
qua à Deo petita sunt: & spes nostra confirmatur,
huiusmodi omnia iam impetrata esse, & certo nobis
concessumiri: quando à Deo promissa sunt, qui fal-
lere non potest. Habemus quicquid à Deo petere
debemus,

debemus, ac omnino etiam possumus, descriptū hac
formula, & uelut orandi regula, ab optimo magistro
Christo tradita: quem nobis doctorem pater præfe- Matth. 17
cit, & quem unum auscultari atq; exaudiri uoluit.
Nam & æterna eius sapientia semper fuit: & homo
factus, angelus magni consilij hominibus datus est. Ies. 9
Arg: adeo numeris omnibus absolute est hæc ora-
tio, ut quicquid illi extraneum alienumq; additur,
quod ad eam referri non possit, impium sit, & indi-
gnū quod à Deo concedatur. Hac enim summa præ-
scribit, quid se dignum, quid sibi acceptum, quid ne-
cessarium nobis sit: quid deniq; concedere ipse uelit.

Quamobrem qui ultra progreди audent, & præ-
ter hæc à Deo aliquid postulare: primum quidem, sa-
pientiae Dei ex s. 10 addere uolunt (quod sine insana
blasphemia esse non potest.) deinde, sub uoluntate
Dei non se continent: sed ea contempta, longius cu-
piditate euagantur. postremo, nihil unquam assequen-
tur, cum sine fide orent. Quod uero omnes eiusmo-
di orationes citra fidem fiant, nihil est dubium. quia
hic abest uerbum Dei: quo nisi fides semper nititur,
stare nullo modo potest. Iti uero non modo uerba
Dei carent: sed quantum omni conatu ualent, aduer-
santur.

Hæc ita nolumus accipi, quasi hac pre-

196 CHRIST. RELIGIONIS
candi formula adstringamur, ut nec uerbum aut syllabam mutare liceat. Multæ enim passim in scripturis leguntur orationes, uerbis ab ista longe diuersæ, eodem tamen spiritu conscriptæ, & quarū usus ualde utilis nobis est. Id duntaxat sic docendo agimus, ne quis omnino aliud quærat, expectet, aut postulet, quam quod hac oratiōe summatim cōpræhesum est: &, uerbis licet diuersissimis, sensu tamen non uariet. Quo modo omnes, quæ in scripturis habentur, orationes, in hanc conferri certum est. Nullam sane reperire usquā liceat, quæ huius perfectionē aquare, nedum superare possit. Nihil hic omissum est, quod in Dei laudes cogitari, nihil quod homini prouis cōmodis in mentem uenire debeat. Et adeo quidem exacte, ut omnibus merito spes ablata sit, melius aliquid tentandi. In summa, meminerimus hanc diuinæ sapientiæ esse doctrinam: quæ quod uoluit, docuit: uoluit autē, quod necesse fuit. Quanquam autem supra iam dictum est, sublatris ad Deum animis semper suspirandum, & sine intermissione orandum: quando tamen ea nostra est imbecillitas, que multis adminiculis sustentari: is nos fieri torpor, qui calcaribus excitari opus habeat: conuenit, ut sibi quisque nostrum exercitationis causa peculiares horas constitutas

situat, quæ non sine oratione effluant, & quæ totos animi affectus in hoc penitus occupatos habeat. Nempe dum mane surgimus, antequā diurnam operam aggredimur, dum ad pastum discumbimus, dum Dei benedictione pasti sumus, dum ad quietem nos recipimus. Hæc modo sit, non superstitionis horarum obseruatio, quibus ceu pensum Deo soluētes in cæteras horas defuncti nobis uideamur: sed imbecillitatis nostræ paedagogia, qua sic exerceatur, & subinde stimuletur. Præsertim solicite curandum est, ut quoties aliqua rerum angustia aut ipsi premimur, aut premi alios uidemus, ad eum statim citatis, non pedibus, sed animis recurramus: deinde ne quam, aut nostram, aut aliorum prosperitatem præterire finamus, quin laude ac gratiarum actione, manum eius agnoscere nos testemur. Postremo, hoc in omni oratione diligenter obseruandum est, ne certis circumstantijs Deum alligare uelimus, ne illi præscribere, quo quid tempore, quo loco, qua ratione facturus sit. Qualiter hac oratione docemur, nullā illi legem figere, aut conditionem imponere: sed eius arbitrio permittere, ut quæ facturus est, qua sibi ratione, quo tempore, quo loco uisum fuerit faciat. Præterea, antequam ullam pro nobis precem concipimus: præfa-

mur, ut eius uoluntas fiat. ubi iam eius uoluntati nostrā subiçimus. Quo, hoc uelut iniecto freno, coercita, Deum in ordinē cogere ne præsumat: sed eum uotorum omnium suorum arbitrū ac moderatorem statuat. Si animis in hanc obedientiam compositis, prouidentiæ diuinæ legibus nos regi patimur: facile discemus in oratione perseverare, ac suspenſis desiderijs patienter expectare dominum. certi, etiam si minime apparet, nobis tamen semper adesse: suoq; tempore declaraturum, quām non habuerit surdas aures precibus, quæ in hominum oculis neglectæ ui debantur. Erit uero istæc præsentissima consolatio, ne deficiamus, ac desperatione concidamus: si quando ad prima nostra uota Deus nō respōderit. Quem admodum solent, qui dum suo tantum ardore feruntur, sic Deū inuocant, ut nisi ad primos impetus adfuerit, ac præsentem opem attulerit, statim iratum sibi infensumq; fingant: & omni spe exorandi abiecta, inuocare desinant. Deinde etiam, ne Deum temus, & nostra improbitate fatigatum, aduersum nos prouocemus. Quod multis solenne est, qui non nisi certa conditione cum Deo pasciscuntur: & ac si suarum cupiditatū seruus esset, stipulationis sua legibus adstringunt. quibus nisi extemplo pareat, in dignantur,

dignantur, tremunt, obloquuntur, murmurant, tumultuantur. Quibus saepe in furore suo iratus concedit, quod alijs in misericordia propitiis deneget. Documento sunt filii Israël: quibus satius fuerat non exaudiri a Domino, quam cum cernibus, eius indignationem uorare. Numer. xi
 Quod si demen, nec post longam expectationem, assequatur sensus noster, quid orando profectū sit: nec fructum inde ullū sentiat: fides tamen nostra, quod sensu percipi non poterit, nobis certum faciet: nos obtinuisse, quod expediebat. Atq; ita efficiet, ut in paupertate, abundantiam: in afflictione, consolationem possidea mus. Nam, ut deficiant omnia, Deus tamen nunquam nos destituet: qui expectationem ac patientiam suorum frustrari non potest. Erit ipse unus nobis pro omnibus. quando bona omnia in se complectitur: quae olim nobis reuelabit, in die iudicij, quo regnum suū plane manifestabit. Hac uero patientia sustentari eosq; opus habent fideles: ut non diu constatutis sint, nisi in eam recumberent. Non enim leuis experimentis suos probat Dominus: nec molliter exercet, sed in extrema quaēq; sāepe adigit: & adatos, diu in eo luto hærere sinit, antequam gustum suę dulcedinis aliquem illis præbeat. atq; (ut ait Han

I. Reg. 2 na) mortificat, & uiuificat: deducit ad inferos, & reducit. Quid hic possent, nisi liqui animis & in desperationē ruere? nisi afflictos, desolatos, & iam semimortuos hæc cogitatio erigeret, se à Deo respici, & finem præsentibus malis affore?